REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

4

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
categoria I, y Declaracién Jurada correspondiente al proyecto CONSTRUCCION DE LOCAL
COMERCIAL, cuyo promotor es ANGELA MARIA WU PAN.

RESOLUCION NE DEIA-IA- 058 -2022
.ll i
[

De(] delo plibrbre de2022

La Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental, encargada, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que la sefiora ANGELA MARIA WU PAN, panamefia, con cédula de identidad personal No. 8-

866-2168, se propone llevar a cabo el proyecto denominado: CONSTRUCCION DE LOCAL
COMERCIAL;

Que en virtud de lo antedicho, el dia 21 de abril de 2022, la sefiora ANGELA MARIA WU PAN,
presentd solicitud de evaluacién, del EsIA, categoria I, denominado: CONSTRUCCION DE
LOCAL COMERCIAL, elaborado bajo la responsabilidad de los sefiores: JULIO CESAR CRUZ
BENITEZ y JOEL CASTILLO, ambos personas naturales, inscritos en el Registro de Consultores
bajo las Resoluciones No. IRC-025-04 ¢ IRC-042-01, respectivamente;

Que de acuerdo al EsIA presentado, el proyecto consiste en la construccion de un local comercial
de dos (2) plantas, donde: en la planta baja se construira un local comercial y la planta alta sera
utilizada como depésito. Para el tratamiento de las aguas servidas provenientes de los sanitarios se
contempla la construcciéon y mantenimiento de un tanque séptico;

Que el proyecto se desarrollard en un globo de terreno de 0 hectareas + 275.77 m2, el cual
corresponde a la finca No. 30368634, ubicado en el corregimiento de Yaviza, distrito de Pinogana,
provincia de Darién, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

POLIGONO LOCAL COMERCIAL
_ Superficie: 275.77 m?

PUNTOS ESTE NORTE

1 864481.44 903034.55

2 864491.77 903045.27

3 864480.64 903054 .28
4 864485.03 903061.47 |

5 864482.43 903063.06

6 86446931 903041.57

7 864477.67 903036.76

Que luego de verificar que el estudio presentado, cumpliera con los contenidos minimos, se elabord
el Informe de Revisién de Contenidos Minimos de Estudio de Impacto Ambiental calendado
veintiséis (26) de abril de 2022, mediante el cual se recomienda la admision de solicitud de evaluacién
del EsIA, Categoria I. En virtud de lo anterior, mediante el PROVEIDO-DEIA-020-2604-2022, del
26 de abril de 2022, se resuelve admitir la solicitud de evaluacién y se ordena el inicio de la fase de
Evaluacion y analisis del EsIA (fs.15-16);

Que mediante MEMORANDO-DEETA-0245-2804-2022 de 28 de abril de 2022, se solicité a la
Direccion de Informacion Ambiental (DIAM), generar una cartografia que permitiera determinar la
ubicacién del proyecto (f.17);
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Que a través del MEMORANDO-DIAM-0544-2022, recibido el 5 de mayo de 2022, DIAM, informa
que: “... con los datos proporcionados se determiné lo siguiente: Poligono: Superficie: 273.77 m2...

Division Politica Administrativa: Provincia: Darién. Distrito- Pinogana. Corregimiento: Yaviza...
Fuera del SINAP.” (fs. 18-19);

Que mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0066-1805-2022 de 18 de mayo de 2022, debidamente
notificada el 28 de julio de 2022, se solicit6 al promotor la primera informacién aclaratoria al EsIA
(£s.20-25);

Que a través de nota sin ntiimero. recibida el 18 de agosto de 2022, el promotor present6 la primera
informacion aclaratoria, solicitada mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0066-1805-2022 (f5.26-56);

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0482-1908-2022 de 19 de agosto de 2022, se solicitd a
DIAM incluir en la cartografia generada, la ubicacién del conjunto de coordenadas correspondientes
al EsIA (£.57);

Que a través del MEMORANDO-DIAM-1169-2022, recibido el 26 de agosto de 2022, DIAM,

informa que: “... con los datos proporcionados se determiné lo siguiente: Tanque séptico. Superficie:
4.2m’...” (£5.58-59);

Que, luego de la evaluacién integral del EsIA, categoria I, correspondiente al proyecto:
CONSTRUCCION DE LOCAL C OMERCIAL, DEIA, mediante Informe Técnico, calendado dos
(2) de septiembre de 2022, recomienda su aprobacion, fundamentandose en que el mencionado
EsIA cumple con los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el
Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y se hace cargo adecuadamente de los impactos

producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se considera ambientalmente viable (fs. 60-
68);

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente, como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones, establecen las
disposiciones por las cuales se regiré el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a
lo dispuesto en la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria I, correspondiente al proyecto denominado:
CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL, cuyo promotor es ANGELA MARIA WU
PAN, con todas las medidas contempladas en el referido EsIA, primera informacion aclaratoria y el
informe técnico respectivo, las cuales se integran y forman parte de esta resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que deber4 incluir en todos los contratos y/o acuerdos
que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente resolucion y de la
normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta resolucién no constituye una excepcion para el
cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR a la sefiora ANGELA MARIA WU PAN que, en adicién a los compromisos
adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental, Primera Informacion Aclaratoria, y el Informe
Técnico de Aprobacion del proyecto, tendra que:
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a. Colocar, dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo aprucba, el
cual debera permanecer hasta la aprobacion del Plan de Cierre y Abandono.

b. Reportar de inmediato al MiCultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o
arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

¢. Responsabilizar al promotor del manejo integral de los desechos solidos que se produciran
en al area del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las ctapas de
construccion, operacién y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de
10 de noviembre de 1947, “Por la cual se aprueba el Codigo Sanitario”.

d. Contar con la autorizacién para el uso del vertedero por la autoridad correspondiente e
incluir dicha autorizacién en el primer informe de seguimiento.

. Cumplir con el Decreto Ley N° 35 de 22 de septiembre de 1966 y el Decreto Ejecutivo
N°70 de 27 de julio de 1973, donde el promotor debera identificar las etapas del proyecto
en las cuales se requiere el uso del recurso hidrico. De acuerdo a esta identificacion debera
solicitar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de la provincia de Darién,
el tramite correspondiente para los permisos (temporales para mitigacion de polvo) de uso
de agua.

£ Cumplir con el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2019 “Medio Ambiente y
Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidud del Agua. Descarga de Efluentes Liquidos a

Cuerpos y Masas de Aguas Continentales Y Marinas. Y el Reglamento técnico DGNTI-
COPANIT 47-2000 “Usos y disposicién final de lodos”.

g. Presentar el informe de analisis de calidad de aire y monitoreo de ruido ambiental cada 6
meses durante la etapa de construccién y operacion del proyecto e incluirlo en los informes
de seguimiento.

h.  Contar con la certificacién de suministro de agua potable para el proyecto, emitido por el
Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), previo al inicio de
construccion, y presentarlo en el primer informe de seguimiento.

1. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por ¢l cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”,

J- Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000,
“Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de
Trabajo donde se Genere Ruido”.

k. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

I Cumplir con las leyes. normas, permisos y reglamentos requeridos por las autoridades e
instituciones competentes que regulen este tipo proyecto.

m. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto
en lo que respecta a la poblacion afectada con el desarrollo del mismo.

n. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetintes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos
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a ejecutar, sefializar el 4rea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

0. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Darién cada scis (6)
meses durante la etapa de construccion y cada seis (6) meses durante la etapa de operacion
por un periodo de dos (2) afios contados a partir de la notificacion de la presente resolucion
administrativa, un informe sobre la implementacion de las medidas contempladas en el
ESIA, en el informe técnico de evaluacion y la Resolucion de aprobacion. Este informe se
presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres (3) copias digitales y debe ser elaborado
por un profesional idéneo e independiente del promotor.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante las etapas de construccion o de
operacion del Proyecto, decide abandonar la obra, debera comunicar por escrito al Ministerio de
Ambiente dentro de un plazo no mayor a treinta (30) dias hébiles, previo a la fecha en que pretende
efectuar el abandono.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR que debera presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacion del proyecto: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL, de
conformidad con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR. que si durante la fase de desarrollo, construccion y
operacion del Proyecto, provoca o causa algun daiio al ambiente, se procederd con la investi gacion
y sancién que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 01 de julio de 1998, sus
reglamentos y normas complementarias.

Articulo 8. ADVERTIR al PROMOT OR, que debera cumplir con todas las normas vi gentes,
reglamentadas por otras autoridades competentes, que le sean aplicables a este tipo de proyectos.

Articulo 9. ADVERTIR a la sefiora ANGELA MARIA WU PAN, que la presente Resolucion
Ambiental tendra vigencia de dos (2) afios, para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a
partir de la notificacion de ésta.

Articulo 10. NOTIFICAR a la seiiora ANGELA MARIA WU PAN, el contenido de la presente
resolucién.

Articulo 11, ADVERTIR que, contra la presente resolucion, ANGELA MARIA WU PAN,
podra interponer el recurso de reconsideracién dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados
a partir de su notificacién

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de
agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No.36 de 3 de junio de 2019; y demas normas concordantes y
complementarias.

]

Dada en la ciudad de Panama, a los /Ljf 73 ( ﬁ? ) dias, del mes de
L Ly » del afio dos mil veintidés (2022).

r.o

" NOTIFIQUESE Y CUMPLASE i

REPUBLICA Dk 7t a0

|

DIRECCHIN DE

' . EVALLATION UE IMPACTO
LILIA CASTILLERO P. AMBIEMTAL
irectora de Evaluacién de Impacto E— MARK :

-

: : RACIA
Ambiental, encargada Jefa del Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental, encargada
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes parametros

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigon.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

A e

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,

deberan ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:
Primer Plano: PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL.
Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION.

Tercer Plano: PROMOTOR: ANGELA MARIA WU PAN

Cuarto Plano: AREA: 275.77 M2

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORfA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE. MEDIANTE

ESOLUCION  No Dg/A-JA-05%-  DE 7 DE
jﬁfg@‘méﬂﬂ DE 20%1/ _.
7 (T
Ko, ). 0 >
Recibido por: L gl Wa Vo bt
Nombre y apellidos *"qﬁ@a

(en letra de molde)

R-9L6 2Ly 1w/alzz
Cédula Fecha

Ministerio de Ambiente
Resolucion/DEIA-1A; /[ 5§ 2022
Fecha: 7 /% _}@3{

Pagina 5'de 5



- )
i! MINISTERIO DE HOJA DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE
—— GOBIERND NACIONAL, —

Fecha :|5 de septiembre de 2022

Para : |Licda. Analilia Castillero P. De: |Legal / DEIA

Placeme atender su peticién De acuerdo [[] URGENTE
[] Dar su aprobacién  [] Resolver [ ] Procede

[] Dar su Opinién [ ] Informarse [ ] Revisar

[] Discutir conmigo Encargarse [ ] Devolver

[] Dar Instrucciones [ ] Investigar [ ] Archivar

Por medio de la presente, remitimos para su consideracion

y firma, resolucién por la cual se resuelve la solicitud de evalucion
del EslA, categoria |, denominado: Construccion de Local

Comercial.

ACP
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1 o HOJA DE )

MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE
= GOBIERND NACIONAL —

Fecha :/02 DE SEPTIEMBRE DE 2022

Para :|ASESORIA LEGAL DEIA De: |DEIA

Placeme atender su peticidn De acuerdo [] URGENTE
[ ] Dar su aprobacién  [] Resolver [v] Procede

[ ] Dar su Opinién [ ] Informarse [ ] Revisar

[ ] Discutir conmigo [v] Encargarse [ ] Devolver

[[] Dar Instrucciones [ ] Investigar [ ] Archivar

Remito expediente administrativo del EslA(consta de 68 fojas)
categoria | denominado: "CONSTRUCCION DE LOCAL
COMERCIAL", cuyo promotor es ANGELA MARIA WU PAN, para
su debida revision.

No. de Expediente: DEIA-I-F-021-2022

Sin otra particularidad, nos suscribimos atentamente

DDE/ACP/ar




e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
—— GOBIERNO NACIONAL —— IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 2 DE SEPTIEMBRE DE 2022
NOMBRE DEL CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL
PROYECTO:
PROMOTOR: ANGELA MARIA WU PAN
SULTORES: JULIO CRUZ (IRC-025-04)
CONSUL : JOEL CASTILLO (IRC-042-01)
UBICACION: CORREGIMIENTO DE YAVIZA, DISTRITO DE

PINOGANA, PROVINCIA DE DARIEN.

II. ANTECEDENTES

ANGELA WU PAN, persona natural, mujer, de nacionalidad panamefia, mayor de edad, con
ntimero de cédula No. 8-866-2168, presentd ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un
Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “CONSTRUCCION DE
LOCAL COMERCIAL”.

En virtud de lo antedicho, el dia 21 de abril de 2022, la sefiora ANGELA WU PAN, presento6
ante el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
categoria I, denominado: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL”, ubicado en el
corregimiento de Yaviza, distrito de Pinogana, provincia de Darién, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores JULIO CRUZ y JOEL CASTILLO, personas naturales,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante las Resoluciones IRC-025-04 e IRC-042-01, respectivamente.

Mediante PROVEIDO DEIA-020-2604-2022, del 25 de abril de 2022, (visible en las fojas 15y 16
del expediente administrativo), el MiIAMBIENTE admite a la fase de evaluacién y andlisis el EsIA,
categoria I, del proyecto “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL”, y en virtud de lo
establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surtio el proceso de evaluacion del
referido EslIA, tal como consta en el expediente correspondiente.

De acuerdo al EslA, el proyecto consiste en la construccion de un local comercial de dos (2) plantas,
donde en: la planta baja se construird un local comercial y la planta alta sera utilizada como
depdsito. Para el tratamiento de las aguas servidas provenientes de los sanitarios se contempla la
construccion y mantenimiento de un tanque séptico.

El proyecto se desarrollara en un globo de terreno de 0 hectareas + 275.77 m?, el cual corresponde a
la Finca N° 30368634 (Documentacion visible en la foja 4 del expediente administrativo
correspondiente).

El proyecto se desarrollara dentro del corregimiento de Yaviza, distrito de Pinogana. Provincia de
Darién, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

Pagina 1 de 9
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

POLIGONO LOCAL COMERCIAL
Superficie: 275.77 m?

PUNTOS ESTE NORTE
1 864481.44 903034.55

2 864491.77 903045.27

3 864480.64 903054.28
4 864485.03 903061.47
5 864482.43 903063.06

6 864469.31 903041.57

7 864477.67 903036.76

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0245-2804-2022, del 28 de abril de 2022, se solicita a la
Direccion de Informaciéon Ambiental (DIAM) generar cartografia y ubicacion del proyecto
(visible foja 17 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante nota MEMORANDO-DIAM-0544-2022, recibido el 5 de mayo de 2022, DIAM
seflala que: “... le informamos que con los datos proporcionados se determiné lo siguiente:
Poligono — Superficie: 273.77 m’; Division Politica Administrativa: Provincia — Darién;
Distrito: Pinogana, Corregimiento: Yaviza; Fuera del SINAP” (visible en las fojas 18 y 19 del

expediente administrativo correspondiente).

Mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0066-1805-2022, del 18 de mayo de 2022, notificada el 28 de
julio de 2022, se solicita al promotor la primera informacion aclaratoria (visible desde la foja 20
a la 25 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante nota S/N, recibida el 26 de diciembre de 2019, el promotor entrega la informacion
aclaratoria solicitada a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-0066-1805-2022 (ver fojas 26 a la
51 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0482-1908-2022, del 19 de agosto de 2022, se solicita a la
Direccion de Informacién Ambiental (DIAM) generar cartografia y ubicacion de las
coordenadas presentadas como respuesta a la primera informacion aclaratoria (visible en foja 57
del expediente administrativo correspondiente).

Mediante nota MEMORANDO-DIAM-1169-2022, recibido el 26 de agosto de 2022, DIAM
sefiala que: “... le informamos que con los datos proporcionados se determiné lo siguiente:
Tanque Séptico — Superficie: 4.2 m’; Division Politica Administrativa — Provincia: Darién,
Distrito: Pinogana, Corregimiento: Yaviza; Fuera del SINAP” (visible desde la foja 58 y 59 del

expediente administrativo correspondiente).

M. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, la primera informacion aclaratoria, pasamos a revisar
algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

En cuanto al ambiente fisico, segun los descrito en el EsIA, el uso actual del suelo del area
donde se pretende ejecutar el proyecto es de lote baldig:(visible en la pagina 24 del EslA).
Referente a la topografia, el area es completamente plana (visible en ia'bégina 25 del EsIA).
Segun el EsIA, en el area del proyecto no existen cuerpos hidricos, no obstante, a unos 30 metros
hacia la parte este del poligono se ubica el Rio Chucunaque (visible en la pagina 25 del EsIA).

Sobre la calidad de aire, el EsIA indica que: “Actualmente en el drea donde se pretende ejecutar
este proyecto no existe ninSgun tipo de emanaciones de 5gases por actividades domésticas e
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T COBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

industriales que pudieran en un determinado momento disminuir si calidad [...]” (visible en la
pagina 26 del EslA).

Realizaron Ensayo de Calidad de aire ambiental (visible desde las paginas 74 a la 80 del EsIA) el
cual en sus conclusiones indica que: “/. Se realizé monitoreo de calidad de aire para identificar
los niveles existentes en un (1) punto. 2. El pardmetro monitoreado es: Material particulado
(PM-10). 3. El resultado obtenido para el Material Particulado (PM-10), fue: Punto 1 — 5.3
ug/m’N)”.

Sobre el ruido, el EslIA indica que: “El drea en estudio presenta ciertos niveles de ruido
producto del paso constante de vehiculos por la Via Panamericana (camiones, busitos, carros
particulares y buses, etc.), el ruido del viento, de negocios, de las personas que pasan o habitan
el lugar [...]” (visible en la pagina 26 del EsIA). Realizaron Ensayo de ruido ambiental (visible
desde las paginas 81 a la 93 del EsIA), el cual indica en sus conclusiones que: “Los resultados
obtenidos en turno diurno fueron: Punto | — Leq Promedio (dBA): 65.5. 2. Durante la medicion
se registro condiciones externas de ruido como: flujo vehicular, ruido de equipo de sonido de
local comercial cercano al punto de medicion”.

En cuanto al ambiente bioldgico, segin lo descrito en el EsIA, “El drea donde se planea llevar a
cabo el proyecto corresponde a un drea de lote baldio, donde la vegetacion existente
corresponde a vegetacion herbdcea y un arbusto de periquito que es una especie invasora; no
existe vegetacion arborea” (ver pag. 26 y 27 del EsIA).

La identificacion de la fauna silvestre del area de influencia del proyecto, segiin el EsIA, sefiala
que: “Por las caracteristicas que presenta el drea bajo estudio con respecto al tamario,
ubicacion, la no existencia de vegetacion arbdrea y el uso actual de los terrenos colindantes en
residencia y comercios, al momento de la evaluacién de campo no se observé fauna alguna, en
fecha 20 de enero de 2022, en horario de 9:00 am a 11:00 am, se realizé otro monitoreo y como
resultado, cero registro de especies faunisticas...” (ver pag. 27 del EsIA).

De acuerdo a los descrito en el EsIA, se incluira en el Informe Técnico y Resolucion que el
promotor deberd coordinar con la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente Darién, que,
durante la fase de construccion del proyecto, de darse la presencia de fauna representativa en los
predios del area de influencia directa del mismo, se deberé acordar el rescate y reubicacion de los
individuos, e incluir los resultados en el correspondiente informe de seguimiento cumpliendo con
lo establecido en la Ley N°24 del 7 de junio de 1995 “Por el cual se establece la legislacion de
vida silvestre de Panama”

En cuanto a ambiente socioecondmico, segiin lo descrito en el EsIA, con el propésito de conocer
la opinién de la comunidad, el dia 01 de febrero de 2022 se realizaron doce (12) encuestas a las
viviendas vecinas (Encuestas visibles desde la pagina 58 a 69 del EsIA) en la comunidad de
Yaviza, donde los resultados obtenidos son los siguientes:

= El100% de las personas encuestadas tienen conocimiento del proyecto.

"= E1100% de las personas encuestadas consideran que el proyecto serd beneficioso para la
comunidad de Yaviza.

* [El100% de las personas encuestas manifestaron estar de acuerdo con el proyecto. Entre
las recomendaciones que realizaron los encuestados, se dieron: “Que se contrate
personal del drea, en el desarrollo del proyecto y Que se cumpla con todas las medidas
de seguridad que este proyecto amerita”.

En cuanto al aspecto arqueologico, segun lo descrito en el ESIA, “Durante el recorrido se pudo
constalar que es un terreno plano en su mayoria visiblemente impactado por actividad humana y
escombros de previa construccion, asi como siembra de cultivo domésticos. Se utilizaron las
dreas propicias para la realizacién de los pozos de sondeos. No hubo hallazgo ni superficial ni
sub-superficialmente” (Ver Informe de prospeccion arqueolégica visible desde las paginas 94 a
116 del EsIA).
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Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y analisis del EsIA presentado, se determiné que
en el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicité al
promotor la Primera Informacion Aclaratoria mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0066-1805-2022
de 18 de mayo de 2022, la siguiente informacion:

1.

En la pagina 9 del EsIA, punto 5. Descripcién del proyecto, obra o actividad, sefiala
que: “El local comercial tendrd forma de un pentdgono y tiene las siguientes
dimensiones de: doce puntos cincuenta y dos (12.52) metros de frente x 11.81 metros de
lateral derecho, 3.05 metros de lateral derecho, 22.68 metros de largo o profundidad,
11.86 metros de lateral derecho, lo que corresponde a un drea de construccién de 193.45
m’ ”, no obstante, mediante MEMORANDO-DIAM-0544-2022, DIAM indica en su
verificacion de coordenadas que: “Poligono — Superficie: 273.77 m’”. Ademas, en la
pagina 10 del EslA se indica: “El drea donde se desarrollard el proyecto corresponde a
un terreno propiedad del Sra. Angela Maria Wu Pan... con una con una superficie total
de 0 hectdreas +275.77 m’”, por lo que se solicita:

a. Aclarar e indicar el drea que contempla el alcance del presente EsIA.
b. En caso de indicar que el 4rea es de 193.45 m’ presentar coordenadas UTM de
ubicacion.

2. En la pagina 23 del EsIA, punto 5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las

fases, 5.7.2. Liquidoes, indica que: “En la fase de operacion del proyecto los desechos
liquidos que se generan corresponden a las aguas residuales procedentes de los
sanitarios, barios, lava manos, etc., las cuales serdn tratadas a través de la construccion
Yy mantenimiento de un tanque séptico”, por lo antes descrito se solicita:

a. Presentar prueba de percolacion, determinacién y andlisis de niveles freaticos
(originales), en el 4rea a desarrollar el campo de percolacion, realizado y firmado
por personal idoneo.

b. Silas pruebas y analisis antes mencionados indican que el suelo es 6ptimo para el
campo de percolacion, debera presentar:

¢ Descripcion del campo percolador (longitud, espesor, didmetro, relleno).

e Indicar el periodo de mantenimiento del tanque séptico para su proteccion
contra los solidos y las lluvias.

e Presentar superficie y coordenadas de ubicacién UTM con su debido DATUM
donde se establecerd el tanque séptico.

 Identificar los impactos que puedan generar el campo de infiltracién con sus
respectivas medidas de mitigacion.

¢c. Presentar ficha técnica de tanque séptico (disefio).

d. En caso de que las pruebas y analisis mencionados indiquen que el suelo no sea
optimo para el campo de percolacion, debera presentar:

e Alternativa que utilizaran para tratar las aguas residuales provenientes del
local comercial.

* Coordenadas con su respectivo DATUM de referencia del punto de descarga.

* Analisis de calidad de agua por un laboratorio acreditado del cuerpo de agua
receptor, el cual debe contar con el caudal suficiente para recibir la descarga,
especificar la norma a cumplir.

* En caso de que se realice un alineamiento de tuberias fuera del poligono:

v' Presentar las coordenadas con su DATUM de referencia del
alineamiento.

v' Presentar registrado de propiedad del 4rea o la autorizacién de
arrendamiento correspondiente. Levantamiento de la linea base, fisica,
biologico.
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3. En la pagina 20, del EsIA, punto 5.6.1. Necesidades de servicios basicos (agua,
energia, aguas servidas, vias de acceso, transporte piblico, otros), se indica que: “El
sistema bdsico de agua potable en el lugar es brindado por el IDAAN”. En este sentido,
se solicita:

a. Presentar la nota de certificacién por parte del IDAAN, donde se indique que se
tiene la capacidad de abastecer el proyecto de agua potable en todas las etapas
que el proyecto la requiera.

En caso de que el IDAAN no cuente con capacidad para abastecer el proyecto, presentar:

a. Alternativa para el abastecimiento del proyecto.

b. Coordenadas UTM con su respectivo DATUM de referencia. En caso de que se
ubiquen fuera del area propuesta para el proyecto, deberd presentar Registro(s)
Piblico(s) de otras fincas, autorizaciones y copia de la cédula del duefio; ambos
documentos debidamente notariados. En caso de que el duefio sea persona
Juridica, debera presentar Registro Ptblico de la Sociedad.

4. En la pagina 23 del EsIA, punto 5.7.2. Liquidos, sefiala que: “Para la fase de
construccion del proyecto... con respecto a la generacién de desechos liquidos,
producto de las necesidades biolégicas de los trabajadores se contempla el uso de
sanitario existente para que los trabajadores realicen sus necesidades fisioldgicas”, no
obstante, en la pagina 24, punto 6.3.1. La descripcion del uso del suelo, indica que:
“El uso actual del suelo del sitio donde se pretende ejecutar este proyecto es de lote
baldio”, por lo que no queda claro la ubicacion del sanitario existente a utilizar durante
la etapa de construccion. En este sentido se solicita:

a. Aclarar si dentro de la finca existe sanitario para que sea utilizado por los
constructores en la fase de construccion. En caso de no contar con sanitarios en la
finca, indicar como sera el manejo y disposicion de los desechos liquidos
proveniente de los trabajadores en la fase de construccion.

5. Enla pagina 45 del EsIA, punto 10.3 Monitoreo, sefiala: “El proyecto es pequerio y las
medidas de mitigacion a ejecutar son pocas y de ficil aplicacion, por lo tanto, esto
Jacilita el monitoreo de mds que todo durante la fase de construccion” y sefiala la
cantidad de monitoreos a realizar segtn las fases del proyecto, no obstante, no indica el
monitoreo a realizar al aire y ruido, por lo que se solicita:

a. Indicar la cantidad de monitoreos a realizar al aire y ruido, durante la fase de
construccion y operacion, y sefialar el equipo a utilizar y los parametros a medir.

6. En la pagina 16 del EsIA, punto 5.4.2. Construccion/Ejecucion, a.
Acondicionamiento del Terreno, indica que: “Esta accion corresponde a la
adecuacion del terreno donde se construird el Local Comercial, para este caso no serd
necesario realizar la remocion del suelo natural, ya que el terreno estd completamente
plano, facilitando de esta manera las labores que fm.,u!.imﬁ la"construccion de la
infraestructura”, sin embargo, en las paginas 43 y 44, seiiala que: “a. 3?\'}5'?-.’{:‘.‘.{0. Este
componente es el que mds sufrird afectacion, toda vez que serd necesario realizar la
remocion de tierra por la construccion de las fundaciones, por lo tanto, los posibles
impactos que se generen sobre el componente suelo se reducirdn al drea especifica de
construccion...”. Por lo antes descrito se solicita:

a. Aclarar si para el desarrollo de este proyecto serd necesaria la remocién de suelo.
En caso de ser afirmativo, indicar:
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-Volumen de material a remover y volumen de corte/relleno requerido para el
proyecto.

-En caso de haber excedente de material, indicar el sitio autorizado donde
dispondran el material restante.

7. En la pagina 8 del EsIA, punto 3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA
en funcién de los criterios de proteccién ambiental, sefiala que: “Después de realizar
la caracterizacion general del drea del proyecto, y el andlisis de la situacién ambiental,
considerando los cinco (5) criterios de proteccion ambiental, establecidos en el Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, Titulo III Capitulo I, Articulo 23...”, sin
embargo, no presenta andlisis que sustente la categoria elegida para el Estudio de
Impacto Ambiental, por lo se solicita presentar:

a. Analisis de los cinco (5) criterios de proteccion ambiental, establecidos en el
Articulo 23 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, en base a la
propuesta de proyecto a realizar.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Primera Informacion
Aclaratoria solicitada al promotor:

* Respecto a la pregunta 1, la cual hacia referencia a aclarar e indicar el 4rea que contempla el
alcance del presente EsIA. El promotor en respuesta indica que: “El drea que contempla el
alcance del presente EsIA es de 275.77 m*” (ver foja 51 del expediente administrativo).

* Respecto a la pregunta 2, la cual hacia referencia a presentar prueba de percolacion, ficha
técnica del tanque séptico, el promotor en respuesta adjunta memoria de percolacion y calculo
de tanque séptico, y sefiala que: “El campo percolador medird 1.50 metros de largo y 4.50
metros de ancho... El periodo de mantenimiento del tanque séptico para un funcionamiento
Optimo se debe realizar cada 12 meses ... La superficie del tanque séptico es de 4.2 metros
cuadrados”, ademas adjunta coordenadas de ubicacion del tanque séptico (visible en fojas
desde 29 a 39, 49 y 50 del expediente administrativo). Las coordenadas fueron remitidas a
DIAM para verificacion y mediante MEMORANDO-DIAM-1169-2022, sefiala que:
“Tanque Séptico — Superficie: 4.2 m’” (ver foja 59 del expediente administrativo
correspondiente).

¢ Respecto a la pregunta 3, la cual hacia referencia a presentar nota de certificacion por parte
del IDAAN, donde se indique que se tiene la capacidad de abastecer el proyecto de agua
potable en todas las etapas que el proyecto lo requiera. El promotor en respuesta adjunta nota
de solicitud al IDAAN del 11 de julio de 2022, donde solicita la certificacion del
suministro de agua potable (ver foja 28 del expediente administrativo), ademas, sefiala que:
“... tan pronto se tenga la certificacion la certificacién la misma serd entregada a la
Direccion de Evaluacién Ambiental” (ver foja 48 del expediente administrativo); por lo
antes descrito, se incluira en el Informe Técnico para la consideracionen la Resolucion que el
promotor, previo al inicio de la fase de construccion, debe contarieon | la certificacién del
suministro de agua potable para el proyecto, emitido por el Instituto de Acueductos y
Alcantarillados Nacionales (IDAAN) y presentarlo en el primer informe de seguimiento .

* Respecto a la pregunta 4, la cual hacia referencia a aclarar e indicar cémo serd el manejo y
disposicion de los desechos liquidos generados por los trabajadores en la fase de construccion,
el promotor en su respuesta sefiala que: “E/ manejo 'y disposicion de los desechos
provenientes de los trabajadores en la fase de construccion serd a través del alquiler de
letrinas portdtiles, cuyo mantenimiento lo da la misma empresa que las alquilan” (ver foja
48 del expediente administrativo).

* Respecto a la pregunta 5, la cual hacia referencia a indicar la cantidad de monitoreo a
realizar al aire y ruido, durante la fase de construccion y operacion, sefialar el equipo a utilizar
y parametros a medir, el promotor en su respuesta sefiala: “Se contempla un (1) monitoreo al
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aire y ruido durante la fase de construccion y operacion del proyecto”, y adjunta cuadro
seflalando el equipo y los pardametros a medir (ver foja 47 del expediente administrativo).

® Respecto a la pregunta 6, la cual hacia referencia a aclarar si para el desarrollo de este
proyecto sera necesaria la remocion de suelo, el promotor sefiala: “No serd necesario la
remocion del suelo para el desarrollo de este proyecto” (ver foja 46 del expediente
administrativo).

* Respecto a la pregunta 7, la cual hacia referencia a presentar analisis de los cinco criterios de
proteccion ambiental, establecidos en el articulo 23 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto
de 2009, en base a la propuesta de proyecto a realizar. El promotor presenta el
correspondiente analisis de los criterios de proteccién ambiental, concluyendo que: “
Después de realizar la caracterizacion general del drea del proyecto, y el andlisis de la
situacion ambiental, considerando los cinco (5) criterios de proteccion ambiental,
establecidos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, Titulo III Capitulo [,
Articulo 23, mediante el cual se establecié que el proyecto genera impactos ambientales
negativos no significativos y que no conllevan riesgos ambientales significativos, por lo
tanto se determiné que el presente estudio se ubica dentro de la Categoria I” (ver fojas 41
a 46 del expediente administrativo).

En adicion a los compromisos adquiridos en el EsIA, en la primera informacion aclaratoria y el
Informe Técnico de Evaluacion, el promotor tendré que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucion que lo
aprueba.

b. Reportar de inmediato al MiCultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o
arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

¢. Responsabilizar al promotor del manejo integral de los desechos sélidos que se
produciran en al 4rea del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las etapas
de construccién, operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66
de 10 de noviembre de 1947, “Por la cual se aprueba el Codigo Sanitario”.

d. Contar con la autorizacion para el uso del vertedero por la autoridad correspondiente e
incluir dicha autorizacion en el primer informe de seguimiento.

¢. Cumplir con el Decreto Ley N° 35 de 22 de septiembre de 1966 y €l Decreto Ejecutivo
N°®70 de 27 de julio de 1973, donde el promotor debera identificar las etapas del proyecto
en las cuales se requiere el uso del recurso hidrico: De acuerdo a esta identificacion
debera solicitar ante la Direccién Regional del Ministerio. de ‘Ambiénte de la provincia de
Darién, el tramite correspondiente para los permisos (temporales para mitigacion de
polvo) de uso de agua.

f. Cumplir con el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2019 “Medio Ambiente y
Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de Efluentes Liquidos a

Cuerpos y Masas de Aguas Continentales y Marinas. Y el Reglamento técnico DGNTI-
COPANIT 47-2000 “Usos y disposicién final de lodos”.

g. Presentar el informe de anélisis de calidad de aire y monitoreo de ruido ambiental cada 6
meses durante la etapa de construccion y operacién del proyecto e incluirlo en los
informes de seguimiento.
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h. Contar con la certificacién de suministro de agua potable para el proyecto, emitido por el
Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), previo al inicio de
construccion, y presentarlo en el primer informe de seguimiento.

i. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

j- Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000,
“Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de
Trabajo donde se Genere Ruido”.

k. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

1. Cumplir con las leyes, normas, permisos y reglamentos requeridos por las autoridades e
instituciones competentes que regulen este tipo proyecto.

m. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto
en lo que respecta a la poblacién afectada con el desarrollo del mismo.

n. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetintes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos
a ejecutar, sefializar el 4rea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

0. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Darién cada seis (6)
meses durante la etapa de construccién y cada seis (6) meses durante la etapa de
operacion por un periodo de dos (2) afios contados a partir de la notificaciéon de la
presente resolucion administrativa, un informe sobre la implementacion de las medidas
contempladas en el EsIA, en el informe técnico de evaluacion y la Resolucion de
aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ej emplar impreso, anexados tres (3) copias
digitales y debe ser elaborado por un profesional idoneo e independiente del
PROMOTOR del Proyecto.

p- Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e
instituciones correspondientes.

IV. CONCLUSIONES

1. Que una vez evaluado el EslA y la primera informacion aclaratoria, presentada por el
promotor, y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y formales, con los
requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de % 'defagésfd de 2011, y que el
mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos y se considera VIABLE
el desarrollo de dicha actividad.

2. Que el EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacion apropiadas
sobre los impactos y riesgos ambientales que se producirdn a la atmosfera, suelo, agua,
flora, fauna y aspectos socioecondmicos durante la fase de construccion y operacion del
proyecto.
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V. RECOMENDACIONES

e Presentar ante el MiAMBIENTE, cualquier modificacién, adicion o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas concordantes.

* Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de proyecto.

® Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el EsIA
Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL
COMERCIAL”, cuyo promotor es ANGELA MARIA WU PAN.

E | MINISTERIO DE
REPUBLIC A DE PANAMA ‘ AMBIENTE
o r

ANTXA RODRIGUEZ G.———————ZNAVILIA CASTILLERO P.
Evaluadora de Estudios|de ImpdetRECCION DE Jg/quAE epartamento de Evaluacion de
Ambiental | EVALUACION DE WPAGTRGY, 405 de Impacto Ambiental.

AMBIENTAL

E.
Director-de-k acic Ty Ambiental.
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

MEMORANDO - DIAM - 1169 — 2022

PARA: ING. DOMILUIS DOMINGUEZE.
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
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f.:_i{.-{'———{f‘{—“—'—‘— Em‘ MINISVERIO DE

REPUBUCA DE PANAMA AMBIENTE

DE: ALEX O. DE GRACIA C. o AR 7

Director Encargado .

° ¢ DIRECCION DE )

ASUNTO:  Verificacion de coordenadas INFORMACION AMBIENTA
FECHA: Panama, 26 de agosto de 2022

En atencion al memorando DEEIA-0482-1608-2022-Seguimiento-DEEIA-0245-2804-2022, donde se
solicita incluir a la cartografia generada, la ubicacion del conjunto de coordenadas correspondiente al
Estudio de Impacto Ambiental, categoria |, denominado "CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL',
cuyo promotor es ANGELA MARIA WU PAN.,, le informamos que con los datos proporcionados se
determind lo siguiente:

_Variables I T e SR DR peleTE R
Tanque séptico Superficie: 4.2 m?
Provincia: Darién
Division Politica Administrativa Distrito: Pinogana

Corregimiento: Yaviza
Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, aito 2012 |- Area poblada.
Capacidad Agrolédgica de los Suelos Tipo: VIl

Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP) | Fuera del SINAP

Atentamente, —

Adj.: Mapa

AODGG/xs/ma - MINISTERIO DE

CC: Departamento de Geomética “_"th,',c,,,fl,':f PANAMA | AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE

EVALUACION DE ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL
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MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA,
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 DIRECCION DE
EVALUACICN DE tepacTO
AMBSENTAL

ASUNTO: Solicitud de ubicacién del EsIA.
FECHA: 19 de agosto de 2022.

En seguimiento al MEMORANDO-DEEIA-0245-2804-2022, le solicitamos incluir a la
cartografia generada, la ubicacién del conjunto de coordenadas correspondiente al Estudio de
Impacto  Ambiental categoria I, denominado: “CONSTRUCCION DE LOCAL
COMERCIAL”, a desarrollarse en el corregimiento de Yaviza, distrito de Pinogana, provincia
de Darién, cuyo promotor es ANGELA MARIA WU PAN, la cual incluya Cobertura boscosa,
Uso de suelo, Cuencas Hidrogréficas, Areas protegidas e Imagen Satelital.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacién: WGS-84

- Agradecemos emitir sus comentarios fundamentado en el 4rea de su competencia, a mas tardar
cinco (5) dias habiles del recibido de la solicitud.

Nota:
* Informacién digital en carpeta compartida \\10.232.9.19\DEEIA DIAM

* Incluir verificacion de coordenadas del proyecto en archivo KMZ, al remitir la
cartografia generada.

N° de expediente: DEIA-I-F-021-2022

Fecha de Tramitacion (ANO): 2022 e —
REPUBLICA DE‘_F?‘NA!A AMBIENTE
Fecha de Tramitacion (MES): Abril. EPUBLICA DE PAN |
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Panama, 18 de agosto de 2022

= )

Sefior

DOMILUIS DOMINGUEZ E.

Director de Evaluacién de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E.S.D

Sr. Dominquez

Yo, ANGELA MARIA WU PAN con CIP 8-866-2168, promotora del proyecto
CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL ubicado en Yaviza, Darién, autorizo al Sefior
JUAN BAUTISTA LARA SANCHEZ CON CIP 8-834-862 para hacer la entrega de la
informacién Aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental solicitada a través de la nota
DEIA- DEEIA- AC- 0066-1805-2022,

Agradeciendo su atencidn,

Atentamente,

8-866-2168
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Darién, 10 de agosto de 2022.

Sefior

DOMILUIS DOMINGUEZ E.

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Sr. Dominguez

A través de la presente la Sefiora Angela Maria Wu Pan, con cédula de identidad
personal N° 8-866-2168, hace entrega de la primera informacion aclaratoria al Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado CONSTRUCCION DE LOCAL
COMERCIAL, a desarrollarse en el corregimiento de Yaviza, distrito de Pinogana,
provincia de Darién. Solicitada a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-0066-1805-2022, del
18 de mayo de 2022.

En espera de haber cumplido con la informacién solicitada.

Atentamente, |

SRA. ANGELA MARIA WU PAN
C.I.P. N° 8-866-2168

Promotora del proyecto.

C/c. Archivo.
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PRIMERA INFORMACION ACLARATORIA

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL
PROMOTOR: SRA. ANGELA MARIA WU PAN

Dando respuesta a la nota DEIA-DEEIA-AC-0066-1805-2022, del 18 de mayo de 2022,
donde se solicita primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
Categoria I, titulado CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL, a desarrollarse en
el corregimiento de Yaviza, distrito de Pinogana, provincia de Darién, que consiste en lo

siguiente:

1. En las Paginas 9 del EsIA, punto 5. Descripcién del proyecto, obra o actividad,
sefiala que: " El local comercial tendra forma de un pentagono y tiene las siguientes
dimensiones de: doce puntos cincuenta y dos (12.52) metros de frente x 11.81
metros de lateral derecho, 3.05 metros de lateral derecho, 22.68 metros de largo o
profundidad, 11.86 metros de lateral derecho, lo que corresponde a un area
deconstruccion de 193.45 m?” | no obstante, mediante MEMORANDO-DIAM-
0544-2022, DIAM indica en su verificacion de coordenadas que: "Poligono —
superficie: 273.77 m*” Ademas, en la pagina 10 del EslA se indica: "El drea donde
se desarrollard el proyecto corresponde a un terreno propiedad del Sra. Angela
Maria Wu Pan... con una superficie total de 0 hectdreas + 275.77 m> para el

desarrollo de este proyecto”, por lo que se solicita:
a. Aclarar e indicar el area que contempla el alcance del presente EsIA.
R/. El 4rea que contempla el alcance del presente EsIA es de 275.77 m>.

b. En caso de indicar que el area es de 193.45 m?, presentar coordenadas UTM

de ubicacidn.

R/. El area es de 275.77 m=.
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2. En la pagina 23 del EsIA, punto 5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas

las fases, 5.7.2. liquidos, indica que: " En la fase de operacion del proyecto los
desechos liquidos que se generardn corresponden a las aguas residuales
procedentes de los sanitarios, bafios, lava manos, etc., las cuales serdn tratadas a
través de la construccion y mantenimiento de un tanque séptico, por lo antes

descrito se solicita:

a) Presentar prueba de percolacion, determinacion y andlisis de niveles freaticos
(originales), en el 4rea a desarrollar ¢l campo de percolacion, realizado y firmado

por personal idéneo.

R/. En anexo informe de prueba de percolacion realizado y firmado por personal

idoneo.

b) Si las pruebas y anlisis antes mencionados indican que el suelo es 6ptimo para

el campo de percolacion, debera presentar:
El suelo es optimo para el campo de percolacion
¢ Descripcion del campo percolador (longitud, espesor didmetro, relleno).

R/. El campo percolador medira 1.50 metros de largo y 4.50 metros de

ancho.

¢ Indicar el periodo de mantenimiento del tanque séptico para su proteccion

contra los sélidos y las lluvias.

R/. El periodo de mantenimiento para un funcionamiento éptimo se debe

realizar cada 12 meses.

¢ Presentar superficie y coordenadas de ubicacion UTM con su debido

DATUM donde se establecer4 el tanque séptico.
La superficie del tanque séptico es de 4.2 metros cuadrados

El tanque séptico se ubica en las coordenadas UTM siguientes:
(Datum de coordenadas W(GS84).
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COORDENADAS (UTM)
ESTACION DISTANCIA |ESTE NORTE
1 2 2.10| 864488.7547| 903045.1749
2 3 2.00] 864490.2177| 903043.8113
3 4 2.10] 864488.7859| 903042.2751
4 1 2.00] 864487.3229| 903043.6388

e Identificar los impactos que puedan generar el campo de infiltracién con

sus respectivas medidas de mitigacion.

Impactos Medidas de Mitigacion

Generacion de aguas residuales Construccion adecuada de las
zanjas donde se colocaran los tubos
de conduccion de las aguas
residuales y las diferentes capas de

grava.

Aumento de particulas solidas en | Humedecer constantemente el area
suspension de trabajo para evitar el

levantamiento de masas de polvo.

Malos olores Sellar adecuadamente las zanjas de
infiltracién y el pozo ciego, colocar

tapas a las camaras de inspeccion.

c) Presentar ficha técnica del tanque séptico (disefio).

R/. En anexo se presenta la ficha técnica del tanque séptico a construir.

. En la pagina 20 del EsIA, punto 5.6.1. Necesidades de servicios basicos (agua,

energia, aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, otros), se indica que "El
sistema bésico de agua potable en el lugar es brindado por el IDAAN” En este sentido,

se solicita:



a. Presentar la nota de certificacion por parte del IDAAN, donde se indique que
se tiene la capacidad de abastecer el proyecto de agua potable en todas las

ctapas que el proyecto la requiera.

R/. Adjunto nota de solicitud al IDAAN del 11 de julio de 2022, donde se
solicita la certificacion del suministro de agua potable para el proyecto, tan
pronto se tenga la certificacion la misma sera entregada a la Direccion de
Evaluacion Ambiental, este requisito también es necesario para el tramite de

aprobacion de plano en el Municipio de Pinogana.

4. En la Pdgina 23 del EslA, punto 5.7.2. Liquidos, sefiala que: " Para la fase de
construccion del proyecto... con respecto a la generacion de desechos liquidos,
producto de las necesidades biologicas de los trabajadores se contempla el uso de
sanitario existente para que los trabajadores realicen sus necesidades fisiolégicas”, no
obstante, en la pigina 24, punto 6.3.1. La descripcién del uso de suelo, indica que: ”
El uso actual del suelo del sitio donde se pretende ejecutar este proyecto es de lote
baldio”, por lo que no queda claro la ubicacién del sanitario existente a utilizar durante
la etapa de construccion. En este sentido se solicita:

a. Aclara si dentro de la finca existe sanitario para que sea utilizado por los
constructores en la fase de construccion. En caso de no contar con sanitarios en
la finca, indicar como serd el manejo y disposicién de los desechos liquidos

proveniente de los trabajadores en la fase de construccion.

R/. El manejo y disposicién de los desechos provenientes de los trabajadores en
la fase de construccion serd a traves del alquiler de letrinas portatiles, cuyo

mantenimiento lo da la misma empresa que las alquilan.

5. En la Pagina 45 del EsIA, punto 10.3 Monitoreos, sefiala: " EI proyecto es pequerio y
las medidas de mitigacion a ejecutar son pocas y de ficil aplicacién, por lo tanto, esto

Jacilita el monitoreo mds que todo durante la fase de construccion”, y sefiala la
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cantidad de monitoreos a realizar segun las fases del proyecto, no obstante, no indica el

monitoreo a realizar al aire y ruido, por lo que se solicita:

a. Indicar la cantidad de moniteos a realizar al aire y ruido, durante la fase de

construccion y operacion, y sefialar el equipo a utilizar y los parametros a medir.

R/. Se contempla un (1) monitoreo al aire y riudo durante la fase de construccion

y operacion del proyecto.

Equipo

Parametros

Aire

Medidor de emisiones de
gases en tiempo real a
través de sensore
electroquimicos: EPAS,

numero de serie 921270

Material partciculado
(PM-10)

Ruido

Sonémetro integrador tipo
uno marca Larson Davis,
serie 0006554.

Calibrador acistico
Micréfono de incidencia

directa

Medicion en dBA

Es importante sefialar que este servicio técnico lo realizard la empresa

Envirolab, para tal efecto la promotora realizaré la contratacién de este servicio

tan pronto sea necesario.

6. En la pagina

EslA, punto 5.4.2. Construccion/Ejecucion, a.

Acondicionamiento del Terreno, indica que: "Esta accion corresponde a la

adecuacion del terreno donde se construird el Local Comercial, para este caso no serd

necesario realizar la remocion del suelo natural, ya que el terreno estd completamente

plano, facilitando de esta manera las labores que implican la construccion de la

infraestructura, sin embargo, en las pagina 43 y 44, sefiala que: a.3. Suelo. Este

componente es el que mds sufiird afectacion, toda vez que serd necesario realizar la
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remocion de tierra por la construccion de las fundaciones, por lo tanto los posibles
impactos que se generen sobre el componente suelo se reducirdn al drea especifica de

construccion....”. Por antes descrito se solicita:

a. Aclara si para el desarrollo de este proyecto sera necesaria la remocion del

suelo.

R/. No sera necesario la remocion del suelo natural para el desarrollo de este

proyecto.

En la pagina 8 del EsIA, punto 3.2 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA
en funcién de los criterios de proteccion ambiental, sefiala que: " Después de
realizar la caracterizacion general del drea del proyecto, y el andlisis de la situacion
ambiental, considerando los cinco (5) criterios de proteccion ambiental, establecidos
en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, Titulo III, Capitulo I, Articulo
23 ...”, sin embargo, no presenta el analisis que sustente la categoria elegida para el

estudio de Impacto ambiental, por lo que se solicita presentar:

a. Analisis de los cinco (5) criterios de proteccion ambiental, establecidos en el
articulo 23 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 agosto de 2009, en base a la

propuesta de proyecto a realizar.

Criterio 1.
Riesgos para la salud de la poblacion, flora y fauna y sobre el ambiente en general.

a) La generacion, recoleccion, almacenamiento, transporte o disposicién de residuos
industriales, asi como sus procesos de reciclaje, atendiendo a su composicion,
peligrosidad, cantidad y concentracion, particularmente en el caso de materias
inflamables, toxicas, corrosivas, y radioactivas a ser utilizadas en las diferentes
etapas de la accion propuesta. El desarrollo de este proyecto, no contempla

actividad alguna establecida en éste literal.

b) La generacién de efluentes liquidos, emisiones gaseosas, residuos sélidos, o sus

combinaciones cuyas concentraciones superen los limites maximos permisibles
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d)

establecidos en las normas de calidad ambiental. La generacion de residuos
solidos, liquidos o gaseosos, no rebasardn los limites permitidos en las normas de

calidad ambiental.

Los niveles, frecuencia y duracion de ruido, vibraciones y/o radiaciones. El
desarrollo de este proyecto en sus diferentes fases, no pasaran los niveles

establecidos en las normas de calidad ambiental.

La produccién, generacidn, recoleccion, disposicion y reciclaje de residuos
domésticos o domiciliarios que por sus caracteristicas constituyan un peligro
sanitario a la poblacion. No se generaran residuos que constituyan un peligro para

la poblacion en el 4rea de desarrollo de este proyecto, ni fuera de la misma.

La composicion, calidad y cantidad de emisiones fugitivas de gases o particulas
generadas en las diferentes etapas de desarrollo de la accién propuesta. No se
generaran gases ni particulas, que pasen el limite permisible, establecidos por las

autoridades competentes en el desarrollo de este proyecto.

El riesgo de proliferacion de patégenos y vectores sanitarios. Las actividades que e
realizaran en las distintas etapas de desarrollo de este proyecto, no conlleva riesgos

de proliferacion de patdgenos y/o vectores.

Criterio 2.

Alteraciones significativas sobre la cantidad y calidad de los recursos naturales, con

especial atencion a la afectacion de la biodiversidad biolégica y territorios o recursos con

valor ambiental y/o patrimonial.

a)

b)

d)

La alteracion del estado de conservacion de suelos. El desarrollo de este proyecto,

no afectari el estado de conservacion del suelo.

La alteracion de suelos fragiles. En el area de desarrollo del proyecto, no existen

suelos fragiles, por lo tanto, no habra alteraciones.

La generacion o incrementos de procesos erosivos al corto, mediano y largo plazo.
Las actividades que se ejecutaran en el desarrollo de este proyecto, no generaran ni

incrementarén, procesos erosivos ni a corto, ni a mediano y ni a largo plazo.

La pérdida de fertilidad en suelos adyacentes a la accién propuesta. No habra

perdida de la fertilidad del suelo, en suelos adyacentes.
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g)

h)

D

k)

)

)]

La induccién del deterioro del suelo por causas tales como desertificacion,
generacion o avance de dunas o acidificacion. El desarrollo de este proyecto no

producira induccién al deterioro del suelo por las causas descritas.

La acumulacion de sales y/o vertidos de contaminantes sobre el suelo. Para el
desarrollo de este proyecto, no se requiere de sustancias contaminantes o sales en su

desarrollo.

La alteracion de especies de flora y fauna vulnerables, amenazadas, endémicas con
datos deficientes o en peligro de extincién. El area donde se desarrollara este
proyecto esta totalmente intervenida, por lo tanto, no habra alteracién de la fauna y

flora.

La alteracion del estado de conservacion de especies de flora y fauna. El drea donde
se desarrollara este proyecto estd totalmente intervenida, por lo tanto, no habr

alteracion del estado de conservacion de la fauna y flora.

La introduccién de especies de flora y fauna exéticas que no existen previamente en

el territorio involucrado. No aplica para este proyecto.

La promoci6n de actividades extractivas, de explotacién o manejo de la fauna, flora

u otros recursos naturales. No aplica para este proyecto.

La presentacion o generacion de algin efecto adverso sobre la biota, especialmente

la endémica. No se generara ningtin efecto advero a la biota en el 4rea del proyecto.
La induccion a la tala de bosques nativos. No Aplica para este proyecto.
El reemplazo de especies endémicas. No aplica para este proyecto.

La alteracion de la representatividad de las formaciones vegetales y ecosistemas a
nivel local, regional o nacional. La magnitud de este proyecto, no conlleva riesgos
de alteracion a las formaciones vegetales y ecosistemas en el 4rea de desarrollo de

este proyecto.

La promocién de la explotacion de la belleza escénica declarada. El desarrollo de

este proyecto, no afectara este aspecto.

La extraccion, explotacién o manejo de fauna y flora nativa. No aplica para este

proyecto.

10

44



Q)

Los efectos sobre la diversidad biologica. La diversidad biologica en el 4rea del

proyecto, no se vera comprometida con el desarrollo de este proyecto.

La alteracion de los parametros fisicos, quimicos y bioldgico del agua. El desarrollo

de este proyecto, no afectara los parametros fisicos, quimicos y biolégico del agua.
La modificacion de los usos actuales del agua. No aplica para este proyecto.

La alteracion de cuerpos o cursos de agua superficial, por sobre caudales

ecologicos. No aplica para este proyecto.

La alteracién de cursos o cuerpos de agua subterraneas. Las actividades que
conlleva el desarrollo de este proyecto, no ponen en riesgos de afectaciones las

aguas subterraneas en el area del proyecto.

La alteracion de la calidad y cantidad del agua superficial, continental o maritima y
subterranea. El desarrollo de este proyecto no alterara la calidad y cantidad del agua

superficial, continental o maritima y subterranea en el 4rea del proyecto.

Criterio 3.

Este criterio se define cuando el proyecto genera o presenta alteraciones significativas sobre

los atributos que dieron origen a un é4rea clasificada como protegida o sobre el valor

paisajistico, estético y/o turistico de una zona.

a)

b)

c)

d)

e)

La afectacion, intervencién o explotacion de recursos naturales que se encuentran

en areas protegida. El area del proyecto se encuentra fuera de areas protegidas.

La generacion de nuevas areas protegidas. El desarrollo de este proyecto no

generara nuevas areas protegidas.

La modificacion de antiguas areas protegidas. No habra modificacién de antiguas
areas protegidas.
La pérdida de ambientes representativos y protegidos. Este proyecto no afectara

estos elementos.

La afectacién, intervencién o explotacion de territorios con valor paisajistico y/o
turistico. El 4rea donde se pretende desarrollar este proyecto no esta declarado

como area paisajistica y/o turistico.

La obstruccion de la visibilidad a zonas con valor paisajistica declarado. No existe

lugar cercano a este proyecto, que este declarado como zona de valor paisajistico.

11
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g) La modificacion en la composicion del paisaje. El desarrollo de este proyecto, no

modificara el paisaje existente.

h) El fomento al desarrollo de actividades en zonas recreativas y/o turistica No existe

zona turistica ni recreativa cercana al area del proyecto.

Criterio 4

Este criterio se define cuando el proyecto genera reasentamientos, desplazamientos y

reubicaciones de comunidades humanas y alteraciones significativas sobre los sistemas de

vida y costumbres de grupos humanos, incluyendo los espacios urbanos.

a)

b)

d)

g)

h)

La inducciéon a comunidades humanas que se encuentren en el 4rea de
influencia directa del proyecto a reasentarse o reubicarse, temporal o

permanentemente. El desarrollo de este proyecto no afectara en nada este punto.

La afectacion de grupos humanos protegidos por disposiciones especiales. El

desarrollo de este proyecto no afectara a ningtin grupo humano protegido.

La transformacion de las actividades econdmicas, sociales o culturales con base
ambiental del grupo o comunidad humana local. La ejecucion de este proyecto

no afectara ningln factor de los mencionados en este literal.

La obstruccién del acceso a recursos naturales que sirvan de base para alguna
actividad econémica o de subsistencia de comunidades humanas aledafia. No
habra obstruccion del acceso a recursos naturales con el desarrollo de este

proyecto.

La generacion de procesos de ruptura de redes o alianzas sociales. El desarrollo

de este proyecto no genera procesos de rupturas.

Los cambios en la estructura demogrifica local. No se verd afectada la

estructura demografica local.

La alteracion de sistemas de vida de grupos étnicos con alto valor cultural. No

se afectara ningun grupo étnico con el desarrollo de este proyecto.

La generacion de nuevas condiciones para los grupos o comunidades humanas.
No se generard nuevas condiciones que afecte a los grupos o comunidades

humanas, con el desarrollo de este proyecto.
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Criterio 5.

Este criterio se define cuando en proyecto genera o presenta alteraciones sobre sitios
declarados con valor antropoldgico, arqueoldgico, histérico y perteneciente al patrimonio

cultural, asi como los monumentos.

a) La afectacién, modificacion y deterioro de algin monumento historico,
arquitectonico, monumento publico, monumento arqueologico, zona tipica, asi
declarado. No existen monumentos de ninguna indole declarado en el 4rea de

desarrollo de este proyecto.

b) La extraccion de elementos de zonas donde existan piezas o construcciones con
valor histdrico, arquitecténico o arqueoldgico declarado. El desarrollo de este

proyecto no contempla ninguna de estas actividades.

¢) La afectacion de recursos arqueoldgicos, antropol6gicos en cualquiera de sus
formas. No habra afectacion sobre estos recursos, ya que la zona no esta

declarada como patrimonio arqueolégico, cultural, arquitectonico.

Después de realizar la caracterizacion general del area del proyecto, y el andlisis de la
situacién ambiental, considerando los cinco (5) criterios de proteccién ambiental,
establecidos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, Titulo III, Capitulo I,
Articulo 23, mediante el cual se establecié que el proyecto genera impactos ambientales
negativos no significativos y que no conllevan riesgos ambientales significativos, por lo

tanto se determind que el presente estudio se ubica dentro de la Categoria I.
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Anexos

1. Informe de percolacion realizado y firmado por personal idéneo.
2. Ficha técnica del tanque séptico (disefio)

3. Adjunto nota de solicitud al IDAAN del 11 de julio de 2022, donde se

solicita la certificacion del suministro de agua potable para el proyecto.
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MEMORIA DE PERCOLACION Y CALCULO DE TANQUE SEPTICO 37

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL SOBRE LA FINCA 30368634, UBICADO EN CALLE
PRINCIPAL DE YAVIZA, CORREGIMIENTO DE YAVIZA, DISTRITO DE PINOGANA,
PROVINCIA DE DARIEN, PROPIEDAD DE ANGELA MARIA WU PAN

DIMENSIONAMIENTO DEL TANQUE

1. PARAMETROS DE DISENO ‘ 1020 LTS. SON 293.33 GALONES
a. VOLUMEN DE 1.11 M3
*POBLACION ACTUAL 6 PERSONAS
*POBLACION POR SANITARIOS 2 HAB/ SANITARIO
*TASA DE CRECIMIENTO 2%
PERIODO DE DISENO 20 ANOS
POBLACION A FUTURO 11 HAB. /SANITARIO
DOTACION 50 LITROS /SANITARIO
CAUDAL DE AGUA RESIDUAL 0.45 M3/DIA

USAR TANQUE SEPTICO SI ES MENOR DE 20

2, DIMENSIONAMIENTO DEL TANQUE SEPTICO

PERIODO DE RETENCION 0.70 DIA
VOLUMEN DE SEDIMENTACION 0.31 M3
VI=Q(M3/d) X PP

TASA DE ACUMULACION DE LODO 0.448
V2= POB X PL/1000

VOLUMEN TOTAL 5M3

V1 +V3

ALTURA DEL TANQUE SEPTICO +0- 1.50 M
HASTA EL ESPEJO DE AGUA J5¢cm
TOTAL AREA SUPERFICIAL 4.4 M2
RELACION LARGO - ANCHO

EL ANCHO SERA DE 2.00 M
EL LARGO SERA DE 2.10 M
AREA A CONSTRUIR 4.20 M2

3. DIMENSIONAMIENTO A CONSTRUIR

ESPESOR DE PAREDES DE CONCRETO 0.15CM
DIMENSION A CONSTRUIR EXTERIOR

*LARGO EXTERIOR 2.40 M
*ALTURA EXTERIOR +0-1.80
CONSIDERACIONES:
A. Estudio de suelo JAN CA&E‘%SESF:\}Q%&N LMENOTTI
B. Esquema general de localizacién A No 2018006,
C. Caja de grasa f Qﬂ
La caja de grasa serd de 1x1x1
D.  Caja de disfribucién Gonta B i
La caja tendrd una dimension de 1x1x1 Junta'réc ca de Ingenierfa y Arquitectura
E. Colocacidn de la tuberia en la zanja

Usar tuberia de 4 pulg. PVC con ranuras

Pendientes del 1% al 2% del edificio al pozo séptico

Pendientes del 2 al 20% del pozo a la caja de distribucion

Caja de distribucién

Informacién del tanque séptico: Son de 2 tuberias

*una al fanque séptico, *la ofra a la caja de grasa y se une en una sola
tuberia

J. Informacién del terreno: bastante poroso,

K. Instalacién del sumidero

COLOCAR PIEDRAS DE DIAMETROS DEL 1 AL 2 CON NUMERO 4, EN CAPAS DE
10 CM Y TENDRAN UNA PROFUNDICAD DE 60 CM.
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ARQUITECTURA » TECNOLOGIA » CONSULTORIA

01SER0S, PLANOS,
AVALUOS,INSPECCIONES,
CONSTAUCCIONES, RERITAJES, DISEROS
INTERIORES, ADMINISTRACION DE

PROYECTOS
ERICK ZAPATA
ARQUITECTO
LAISESEN

URB, ALTOS DEL DORADQ, Tel: (807}
50908832, CALLE 18, CASA #27, APDQ:
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ARQUITECTURA  TECNOLOGIA » CONSULTORIA

Panama, 11 de julio de 2022

INGENIERO

JULIO LASSO

DIRECTOR NACIONAL DE INGENIERIA

INSTITUTO DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADOS NACIONALES
.D.A.A.N

Estimado Ing. Lasso:

Sirva la presente para solicitar certificacion de Suministro de Agua Potable para
la Finca 30368634, con cédigo de ubicacién 5107, Propiedad de Angela Maria
Wu con cédula de identidad personal §-886-2168, ubicada en el Corregimiento
de Yaviza, Distrito de Pinogana, Provincia de Darién, Republica de Panama.

Esta informacién es de vital importancia para cumplir con los requisitos de
aprobacién del plano en el Municipio de Metet,

Adjuntamos ubicacién regional

Agradeciendo la atencidn
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Calle Veleta # 15B, casa N°27, Altos_ de El Dorado, Ciudad de Panama



COORDENADAS ANGELA
PROYECTO CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL
YAVIZA /PINOGANA/DARIEN
TANQUE SEPTCO

COORDENADAS (UTM)
ESTACION l)ISTANCIA TSTE NORTE
1 2 2.1] 864488.7547] 903045.1749
2 3 2| 864490.2177) 903043.8113
3 4 2.1] 864488.7859] 903042.2751
4 1 2] 864487.3229] 903043.6388
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
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REPUBLICA DE PANAMA
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Panama, 18 de mayo de 2022.
DEIA-DEEIA-AC-0066-1805-2022

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE EVAI UACION DE

Sefiora N .

ANGELA MARIA WU PAN IMPAC T AMBIENTAL
NOTIFICADO POR ESCRITO

Representante Legal

E. S. D.

oo D10- D19 O (00661304 20
Fecha_ 9 YN/ Hora_ 55

Notificador: N d:g“w& !l
Retirado DOTI_QV_\_ en A= - ! 1S

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011, le solicitamos primera
informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado
“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL” a desarrollarse en el corregimiento de
Yaviza, distrito de Pinogana y provincia de Darién, que consiste en lo siguiente:

Sefiora Wu Pan:

1. En la pagina 9 del EsIA, punto 5. Descripcién del proyecto, obra o actividad, sefiala que:
“El local comercial tendrd forma de un pentégono Y tiene las siguientes dimensiones de: doce
puntos cincuenta 'y dos (12.52) metros de frente x 11.81 metros de lateral derecho, 3.05
metros de lateral derecho, 22.68 metros de largo o profundidad, 11.86 metros de lateral
derecho, lo que corresponde a un érea de construccion de 193.45 m? ”, no obstante, mediante
MEMORANDO -DIAM-0544-2022, DIAM indica en su verificacién de coordenadas que:
“Poligono — Superficie: 273.77 m*” Ademés, en la pagina 10 del EsIA se indica: “El drea
donde se desarrollard el proyecto corresponde a un terreno propiedad del Sra. Angela Maria
Wu Pan... con una superficie total de 0 hectéreas + 275.77 m*”, por lo que se solicita:
a. Aclarar e indicar el 4rea que contempla el alcance del presente EsIA.
b. En caso de indicar que el 4area es de 193.45 m?, presentar coordenadas UTM de
ubicacion.

2. En la pagina 23 del EsIA, punto 5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases,
5.7.2. Liquidos, indica que: “En la fase de operacién del proyecto los desechos liguidos que
se generardn corresponden a las aguas residuales procedentes de los sanitarios, barios, lava
manos, etc., las cuales serdn tratadas a través de la construccion y mantenimiento de un
tanque séptico”, por lo antes descrito se solicita:

DEEIA-F-015 versién 2.0 Pﬁgiﬁéﬁl de
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a. Presentar prueba de percolacién, determinacion y andlisis de niveles freaticos
(originales), en el 4rea a desarrollar el campo de percolacion, realizado y firmado
por personal idoneo.

b. Si las pruebas y anélisis antes mencionados indican que el suelo es dptimo para el
campo de percolacion, debera presentar:

* Descripcién del campo percolador (longitud, espesor, diametro, relleno).

¢ Indicar el periodo de mantenimiento del tanque séptico para su proteccion
contra los sélidos y las lluvias.

e Presentar superficie y coordenadas de ubicacién UTM con su debido DATUM
donde se establecerd el tanque séptico.

* Identificar los impactos que puedan generar el campo de infiltracién con sus
respectivas medidas de mitigacion.

c. Presentar ficha técnica de tanque séptico (disefio).

d. En caso de que las pruebas y andlisis mencionados indiquen que el suelo no sea
Optimo para el campo de percolacién, debera presentar:

o Alternativa a utilizar para tratar las aguas residuales provenientes del local
comercial.

* Coordenadas con su respectivo DATUM de referencia del punto de descarga.

* Andlisis de calidad de agua por un laboratorio acreditado del cuerpo de agua
receptor, el cual debe contar con el caudal suficiente para recibir la descarga,
especificar la norma a cumplir.

e En caso de que se realice un alineamiento de tuberias fuera del poligono.

v" Presentar las coordenadas con su DATUM de referencia del alineamiento.

v' Presentar registrado de propiedad del 4rea o la autorizacién de
arrendamiento correspondiente. Levantamiento de la linea base, fisica,
bioldgica.

3. En la pagina 20, del EsIA, punto 5.6.1. Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte ptblico, otros), se indica que “El sistema bdsico
de agua potable en el lugar es brindado por el IDAAN”. En este sentido, se solicita:

a. Presentar la nota de certificacién por parte del IDAAN, donde se indique que se tiene
la capacidad de abastecer el proyecto de agua potable en todas las etapas que el
' proyecto la requiera.

En caso de que el IDAAN no cuente con capacidad para abastecer el proyecto, presentar:

DEEIA-F-015 versién 2.0
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a. Alternativa para el abastecimiento del proyecto.

b. Coordenadas UTM con su respectivo DATUM de referencia. En caso de que se
ubiquen fuera del 4rea propuesta para el proyecto, deberd presentar Registro(s)
Publico(s) de otras fincas, autorizaciones y copia de la cédula del duefio; ambos
documentos debidamente notariados. En caso de que el duefio sea persona juridica,
deberd presentar Registro Ptiblico de la Sociedad.

4. En la pagina 23 del EsIA, punto 5.7.2. Liquidos, sefiala que: “Para la fase de construccion
del proyecto ... con respecto a la generacion de desechos liquidos, producto de las
necesidades biologicas de los trabajadores se contempla el uso de sanitario existente para
que los trabajadores realicen sus necesidades fisiolégicas”, no obstante, en la pagina 24,
punto 6.3.1 La descripcién del uso del suelo, indica que: “El uso actual del suelo del sitio
donde se pretende ejecutar este proyecto es de lote baldio” , por lo que no queda claro la
ubicacion del sanitario existente a utilizar durante la etapa de construccion. En este sentido se
solicita:

a. Aclarar si dentro de la finca existe sanitario para que sea utilizado por los
constructores en la fase de construccién. En caso de no contar con sanitarios en la
finca, indicar cémo serd el manejo y disposicién de los desechos liquidos proveniente
de los trabajadores en la fase de construccién.

5. En la pagina 45 del EsIA, punto 10.3 Monitoreos, sefiala: “El proyecto es pequefio y las
medidas de mitigacidn a ejecutar son pocas y de facil aplicacion, por lo tanto, esto facilita el
monitoreo mds que todo durante la fase de construccion” y sefiala la cantidad de monitoreos
a realizar segun las fases del proyecto, no obstante, no indica el monitoreo a realizar al aire y
ruido, por lo que se solicita:

a. Indicar la cantidad de monitoreos a realizar al aire y ruido, durante la fase de
construccion y operacion, y sefialar el equipo a utilizar y los pardmetros a medir.

6. En la pagina 16 del EsIA, punto 5.4.2. Construccién/Ejecucién, a. Acondicionamiento
del Terreno, indica que: “Esta accidn corresponde a la adecuacidn del terreno donde se
construird el Local Comercial, para este caso no serd necesario realizar la remocion del
suelo natural, ya que el terreno estd completamente plano, facilitando de esta manera las
labores que implican la construccion de la infraestructura”, sin embargo, en las paginas 43
y 44, sefiala que: “a.3. Suelo. Este componente es el que mas sufrird afectacion, toda vez que
sera necesario realizar la remocion de tierra por la construccion de las fundaciones, por lo

DEEIA-F-015 version 2.0
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tanto, los posibles impactos que se generen sobre el componente suelo se reducirdn al drea
especifica de construccion...”. Por lo antes descrito se solicita:
a. Aclarar si para el desarrollo de este proyecto serd necesaria la remocién de suelo.
En caso de ser afirmativo, indicar:
- Volumen de material remover y volumen de corte/relleno requerido para el
proyecto.
- En caso de haber excedente de material, indicar el sitio autorizado donde
dispondran el material restante.

7. En la pagina 8 del EsIA, punto 3.2 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA en
funcién de los criterios de proteccién ambiental, sefiala que: “Después de realizar la
caracterizacion general del drea del proyecto, y el andlisis de la situacion ambiental,
considerando los cinco (5) criterios de proteccion ambiental, establecidos en el Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, Titulo IiI Capitulo I, Articulo 23...” , sin
embargo, no presenta analisis que sustente la categoria elegida para el Estudio de Impacto
Ambiental, por lo que se solicita presentar:

a. Analisis de los cinco (5) criterios de proteccion ambiental, establecidos en el Articulo
23 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, en base a la propuesta de
proyecto a realizar.

Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shapefile y Excel
donde se visualice el orden 16gico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido en la
Resoluciéon No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segin lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.
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Director de [Evaludcion de Impacto Ambiental,
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INGENIERO DOMILUIS DOMINGUEZE.
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental:

Yo, ANGELA MARIA WU PAN, con CIP 8-866-2168 como representante legal del
proyecto “Construccién de local comercial” ubicado en Yaviza, Darién, me
notifico ante ustedes acerca de la nota aclaratoria DEIA-DEEIA-AC-0066-1805-
2022. A su vez autorizo al sefior ION JAIRO WEN CHAN con CIP 8-833-1113 para
que haga retiro de la misma.

Agradeciendo su atencion.

Atentamente,

Yo. ANAYANSY JOVANE CUBILLA
Noixria Pitblica Tercera del Circuito de Panamd, con
cédutla de identidad personal No, 4-201.226.

. E CERTIFICO:
AngEIa Wu Pan Que dada la certeza de ja identidad del(los) sweto(s)
8-866-2168 que firmé(firmaron) el presente documento, su(s)

firma(s) es{son) aut ntica(s)

Representante Legal JUL 2 8 2022

Panama,

N

Licenciuds NAVANSY JOVANE CUBILLA
Notarja Pihiich Tercera del Cireuito de Panam4

=

Esta autentieacig , &
e, B8 n no
ot "mplica respongahilidag de
v j, NUestra parte, gp Clianto al
contenido de| documento.

A,
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

MEMORANDO - DIAM - 0544 - 2022

PARA: DOMILUIS DOMINGUEZ E. |I| -"_ MIRISTE RIO DE
Director de Evaluacion de Impacto Ambientaf| ~ ®ePUm! = v mre | AMBIENTE
' ” ‘1/ é’g “ DEPAR TAME RTO LE
Arieres é/}' Gmgee . EVAL 12 1 i ESTUDIO
){\Vm .4 )’ DE IV 4.+ axBIENTAL
DE: LIC. DIANA A. LAGUNA C. I
Directora
ASUNTO: Verificacion de coordenadas
FECHA: Panama, 04 de mayo de 2022

En atencion al memorando DEEIA-0245-2804-2022, donde se solicita generar una cartografia que permita
determinar, la ubicacion del proyecto, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental categoria |,
denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL”, cuyo promotor es ANGELA MARIA WU PAN, le
informamos que con los datos proporcionados se determin lo siguiente:

observacion superficial, Prospeccion arqueoldgica

Variables Descripcion
Poligono Superficie: 273.77 m?

Monitoreo de calidad de aire, Prospeccién arqueoldgica-
Puntos

Divisién Politica Administrativa

Provincia: Darién

Distrito: Pinogana

Corregimiento: Yaviza

Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012

Area poblada.

Capacidad Agrolégica de los Suelos

Tipo: VII

Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP)

Fuera del SINAP

Atentamente,

Adj.: Mapa

Dl/aodgc/xs/ma

CC: Departamento de Geomalica
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PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA,
CORREGIMIENTO DE YAVIZA, PROYECTO CATEGORIA I, 18

MINISTERIO DE AMBIENTE "CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL".
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g ‘ observacion superficial secundario
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Red Vial A . ..
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T e o I uente:
‘.::{ L',m!te de correg{mlento . Area poblada - Instituto Nacional de Estadistica y Censo
|___iLimite de Capacidad Agrolégica _ Ministerio de Ambiente
Tipo VII - No arable, con limitaciones - Mapa Base ESRI
muy severas, apta para pastos, - Memorando-DEEIA-0245-2804-2022.
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REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0245-2804-2022

PARA: DIANA LAGUNA

Directora de Informacion-4mbiental.

DE: <no ; FUEZ L.

\de Impacto Ambiental. L

\ MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

— GOBIERNU NALIOKAL =

DIRECC!ON DE
EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL " ___J

ASUNTO: Solicitud de ubicacion del EslA.
FECHA: 28 de abril de 2022.

Le solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar, la ubicacién del proyecto,
correspondiente  al  Estudio de Impacto  Ambiental categoria I, denominado:
“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL”, a desarrollarse en el corregimiento de
Yaviza, distrito de Pinogana, provincia de Darién, cuyo promotor es ANGELA MARIA WU
PAN, la cual incluya Cobertura boscosa, Uso de suelo, Cuencas Hidrogréaficas, Areas protegidas
e Imagen Satelital.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacion: WGS-84

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentado en el 4rea de su competencia, a mas tardar
ocho (8) dias hébiles del recibido de la solicitud.

Nota:
* Informacion digital en carpeta compartida \\10.232.9.19\DEEIA DIAM

® Incluir verificacién de coordenadas del proyecto en archivo KMZ, al remitir la
cartografia generada.

N° de expediente: DEIA-I-F-021-2022

Fecha de Tramitacion (ANO): 2022 w
REPUSLICA OF panam4 | MINSTERIO o
Fecha de Tramitacion (MES): Abril. —— '

DIRECCION pE

INFORMACIGN AMBIENT AL
- nm%}h Por. %é EEC’BH'}{_}

Fecha; S e Dy T

——

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 |
Repiblica de Panama
Tel.: (507) S00-0855

www.miambiente.gob.pa

DEEIA-I-012 version 2 0
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 020-2604-2022
De26 de Abril de 2022

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la Sefiora ANGELA MARIA WU PAN, persona natural de nacional panamefia con cédula de
identidad personal 8-866-2168 presenté ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un
Estudio de Impacto Ambiental (EslA), categoria I, denominado: “CONSTRUCCION DE
LOCAL COMERCIAL”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 21 de abril de 2022, la sefiora ANGELA MARfA WU PAN
presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I denominado
“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL?”, ubicado en la provincia de Darién, distrito de
Pinogana, corregimiento de Yaviza, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores Julio Cruz
y Joel Castillo personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que
lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-025-04 e IRC-042-01
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencid que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MIAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revisién de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 26 de abril de 2022, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL
COMERCIAL?” por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del EsIA, categoria I, del proyecto

denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL”, promovido por la sefiora
ANGELA MARIA WU PAN
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ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anaélisis del EsIA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama4, a los (26) dias, del mes de abril del afio dos mil veintidos (2022).

CUMPLASE,

E MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

= GOBIERNO NACIONAL =

DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
) INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : |21 DE ABRIL DE 2022
FECHA DE INFORME: | 26 DE ABRIL DE 2022

PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL
CATEGORIA: I
PROMOTOR: ANGELA MARIA WU PAN
JULIO CRUZ (IRC-025-04)
CONSULTORES:
JOEL CASTILLO (IRC-042-01)
o PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA,

CORREGIMIENTO DE YAVIZA

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccién de un (1) Local Comercial de dos (2) plantas, donde se
construird un (1) local comercial en la planta baja y en la planta alta serd utilizada como
depdsito. El local comercial tendra forma de un pentagono con las siguientes dimensiones: doce
punto cincuenta y dos (12.52) metros de frente por once punto ochenta y uno (11.81) metros de
lateral derecho, 3.05 metros de lateral derecho, 22.68 metros de largo o profundidad, 11.86
metros de lateral derecho, lo que corresponde a un 4rea de construccién de 193.45 m”. La planta
alta que corresponde al 4rea de depdsito, tendra las mismas dimensiones, lo que corresponde a un
drea de construccion de 193.45 m?. En la finca No. 30368634, con cédigo de ubicacién No.
5107, con una superficie total de 275.77 m?. Ubicado a orillas de la via Panamericana,
comunidad de Yaviza, Corregimiento de Yaviza, Distrito de Pinogana, Provincia de Darién.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el
procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admisién.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado: “CONSTRUCCION DE

LOCAL COMERCIAL?”, se evidencid que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.

Pagina 1de2
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V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:

“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL”, promovido por la sefiora ANGELA
MARIA WU PAN

Evaluagior de Estudlos de_,hnpacto Eval uador de Estudios de ‘impacto

-' mbiental
: u\u u { ASAL mrox.
o MAESTRIAEN C AMUIL NTALES d l
C/ENF.M. REC. NAT.

MIMISTER
TG IECIAS BIOLOG!CAS
IDONEIDAD: 6,866-11-M18 Jk¢ AéﬂDrL Ran: s V.
E_ oneidad N° 0399
DlRECC|ON DE

EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL

Az -

REPUBLICA DE PANAMA
—— GOBIERNO NACIONAL —

ILIA CASTILLERO P.
Jefa del’Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA I
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL

PROMOTOR: ANGELA MARIA WU PAN

UBICACION:PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA, CORREGIMIENTO DE YAVIZA
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-I-F-021-2022

FECHA DE ENTRADA: 21 DE ABRIL DE 2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): JULIO CRUZ Y JOEL CASTILLO

REVISADO POR MARIANELA CABALLERO, HECTOR RAMOS

TEMA SI [ NO OBSERVACION
1.0 | INDICE X
2.0 | RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c)
Correo electrénico; d) Pagina web; e) Nombre y | X
registro del consultor.

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado.

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA
en funcién de los criterios de proteccién | X
ambiental.

2 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado
de existencia y representacion legal de la empresa | X
y certificado de registro de la propiedad, contrato
y otros.

42 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del

recibo de pago, por los trAmites de evaluaci6n. 2
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD '
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su x '
Justificacion. |

5.2 Ubicacion geogréafica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

53 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de

gestion ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.
54 Descripcién de las fases del proyecto, obra o X
actividad
5.4.1 | Planificacién X
5.4.2 | Construccién/ejecucion X
5.4.3 | Operacion X
5.4.4 | Abandono X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccidn/ejecucién y operacién.
5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte ptblico, | X

otros).

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccidon y
operacién) empleos directos e indirectos | X

generados.

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las X
fases.

5.7.1 | Sélidos X

Péaginalde3
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5.7.2 | Liquidos X
5.7.3 | Gaseosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
59 Monto global de la inversion. X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | La descripcion del uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCBIPCI()N DEL AMBIENTE X
BIOLOGICO
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal
(aplicar técnicas forestales reconocidas por | X
ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCI()I’V DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcién local sobre el proyecto, obra o
actividad (a través del plan de participaciéon | X
ciudadana).
8.4 Sitios  histéricos, arqueolégicos y culturales X
declarados
8.5 Descripcién del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacién de los impactos ambientales
especificos, su cardcter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extensién del area, duracién y reversibilidad entre
otros.
94 Anélisis de los impactos sociales y econémicos a
. - X
la comunidad producidos por el proyecto.
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 | Descripcion de las medidas de mitigacion X
especificas frente a cada impacto ambiental.
10.2 | Ente responsable de la ejecucién de las medidas X
10.3 | Monitoreo X
10.4 | Cronograma de ejecucion X
10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.1 | Costos de la gestién ambiental X
1
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL x
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 | Firmas debidamente notariadas X
12.2 | Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 | BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS
X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD | SI | NO | OBSERVACION

DEEJA-F-003 version 2.0
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PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS X | NO APLICA
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos
deberdn presentar certificacion sobre su conducencia,
emitida por el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AR]::AS PROTEGIDAS X | NOAPLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X | NOAPLICA
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR X | NO APLICA
BIOLOGICO
Andlisis de compatibilidad.
Pégina 3 de 3
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Ry DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor | Registro de Ultimo : ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de . Actualizado | No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacién | Actualizado
JULIO CESAR IRC-025-04 DEJA-ARC-050- v
| CRUZ BENITEZ 1609-2020
IRC-042-01 DEIA-ARC-013- v
| JOEL CASTILLO 0107-2020
|

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: "CONSTRUCCION DE LOCAL
COMERCIAL”

Categoria: | I

PROMOTOR

Promotora: ANGELA MARIA WII PAN
!

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

| Nombre: ANGELA MARIA WU PAN Cédula: 8-866-2168
|

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificagjon)

Nombre Jennifer Dominguez / } / /
| Firma -
LFecha de Verificacion 22/04/2022 Y !

|
Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impgacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)
Nombre Hdetor RAmins
| Firma ;
:cha de Verificacion [04/20
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°=038-2022

PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL

PROMOTOR: ANGELA MARIA WU PAN

UBICACION: PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA, CORREGIMIENTO DE

YAVIZA

CATEGORIA: 1

! i 21
FECHA DE ENTRADA: DIA _ MES

Abril

2022

ANO

DOCUMENTOS

|

NO

OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 %2 X 13 O 14.

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIAL

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

Un original y una copia

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD)

2 Cds

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

Persona Natural

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por: (Usuario)

Nombre: 7%(3 o
Cedula: ¥ -®bol- 217 i
Correo: anrrnwvtﬁ@ld—lwalcen\)
Teléfono: (Fr{gey 9324

Y ) A

Fi

DEEIA-F-001 versién 3.0

Técnico
Firma:

Firma:

3

Revisado por: (Ministerio de Ambiente)

) AR{ANEEA cwr_%

Verificado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: ANALILIA

STILLEROP.
/7?
4:;%/

L
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Ministerio de Ambiente No.
-
.- MINISTERIO DE R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE . . L. . . 65234
g = Direcciéon de Administraciéon y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De ANG=LA MARIA WU PAN / 8-866-2168 Fecha del Recibo 2022-4-21
Administracién Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Darién Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferencia B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
| 1 132 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00
Observaciones

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIEMTAL CATEGORIA 1 - 875055473

Dia | Mes | Ado Hora |
' t2:01:28
21 4 |2022 |
iy Y

1

Nombre del ifﬂ\ Larissa Lopez




Republica de Panama

i . . .
ot Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 200629
Fecha de Emision: | 21 | 04 | 2022 | Fecha de Validez: |

21

05

2022

(dia/ mes / ano)

(dia / mes / afno)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

WU PAN, ANGELA MARIA

Con cédula de identidad personal N°

8-866-2168

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

e Vol Lo

Jefe de IJSeccién d'e/Ye/soreria.

- MINISTERIO DE
AMBIENTE
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA

LOPEZ SANCHEZ ;
FECHA: 2022.03.10 10:01:03 -05:00 Qen 0~ /‘{,,b .
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD Y

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 88843/2022 (0) DE FECHA 03/08/2022.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PINOGANA CODIGO DE UBICACION 5107, FOLIO REAL N2 30368634

LOTE N°S/N, LUGAR YAVIZA, CORREGIMIENTO YAVIZA, DISTRITO PINOGANA, PROVINCIA DARIEN

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 275.77m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
275.77m? - VALOR REGISTRADO: B/.1,000.00 ------ NUMERO DE PLANO: N° 50207-148668.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

ANGELA MARIA WU PAN (CEDULA 8-866-2168) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS A FAVOR DE
BANCO GENERAL, S.A. POR LA SUMA DE DOSCIENTOS MIL BALBOAS (B/. 200,000.00) Y POR UN PLAZO DE 5
ANOS UNA TASA EFECTIVA DE 7.16% UN INTERES ANUAL DE 7.00%. INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 4 DEL
FOLIO (INMUEBLE) PINOGANA CODIGO DE UBICACION 5107, FOLIO REAL Ne 30368634, EL DiA JUEVES, 10 DE
FEBRERO DE 2022 EN EL NUMERO DE ENTRADA 51366/2022.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA JUEVES, 10 DE MARZO DE

202209:59 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403397851

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: AOSE442E-8451-4654-B9C1-DC958B58F524
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




REPUBLICA DE PANAMA P

DECLARACION NOTARIAL JURADA-

— En la ciudad de Panama, Capital de la Repiblica y Cabecera del Circuito Notarial del mismo
nombre, a los catorce (14) dias del mes de marzo del afio dos mil veintidds (2022), ante mi ERICK
ANTONIO BARCIELA CHAMBERS, Notario Piblico Octavo del Circuito Notarial de Panama, portador de la
cédula de identidad personal niimero ocho — setecientos once - seiscientos noventa y cuatro (8-711-694),
comparecio personalmente la sefiora ANGELA MARIA WU PAN, mujer, panamefia , comerciante,
mayor de edad, casada, portadora de la cédula de identidad personal nimero ocho — ochocientos
sesenta y seis — dos mil ciento sesenta y ocho (8-866-2168) residente en la comunidad de Yaviza,
Corregimiento de Yaviza, distrito de Pinogana, Provincia de Darién, de fransito por esta ciudad,
actuando en su propio nombre, y en su condicion de Promotora de un Proyecto de construccion
denominado CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL, Categoria 1, a desamollarse dentro de la
finca distinguida al folio real treinta millones trescientos sesenta y ocho mil seiscientos treinta y cuatro
(F) (30368634), codigo de ubicacion cinco mil ciento siete (5107) Seccion de Propiedad del Sistema
Tecnologico de Informacion del Registral del Registro Pablico, Provincia de Darién. en adelante LA
COMPARECIENTE, me solicito que extendiera esta diligencia notarial para hacer constar una
Declaracion Jurada, a lo cual accedia, no sin antes advertirle, que la veracidad de lo expuesto, era
exclusiva responsabilidad de LA COMPARECIENTE, poniéndole en conocimiento del contenido del
articulo trescientos ochenta y cinco (385) del Texto Unico del Codigo Penal de la Repubiica, que
tipifica el delito de Falso Testimonio: En este sentido hizo constar libremente y sin ningtn tipo de
apremio o coercion, lo siguiente,.—— PRIMERO: Que declara juradamente que es la promotora de un
Proyecto de construccion denominado CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL, Categoria 1, a
desarrollarse dentro de la finca de su propiedad distinguida al folio real treinta millones trescientos
sesenta y ocho mil seiscientos treinta y cuatro (F) (30368634), cdodigo de ubicacion cinco mil ciento
siete (5107) Seccion de Propiedad del Sistema Tecnoldgico de Informacion del Registral del Registro
Pablico, Provincia de Darién, la cual tiene una superficie de doscientos setenta y cinco metros
cuadrados con setenta y siete decimetros cuadrados (275.77 m2).—SEGUNDO: Que declara bajo la
gravedad del juramento, que la informacion aqui expresada es verdadera y que el proyecto antes
mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo genera impactos ambientales negativos
no significativos y no conlleva riesgos ambientales significativos, de acuerdo a los criterios de

proteccion ambiental regulados en el Articulo veintitrés (23) del Decreto Ejecutivo ciento veintitrés
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Respetado Ministro:

Por medio de la presente, la suscrita Sefiora Angela Maria Wu Pan, mujer, de
nacionalidad Panamefia, mayor de edad, con cédula de identidad personal No. 8-866-2168,
residente en la comunidad de Yaviza, provincia de Darién, promotora del proyecto
denominado “Construccion de Local Comercial’ a desarrollarse dentro de la Finca inscrita
en el Sistema Tecnolégico de Informacién del Registro Piblico de Panama al Cédigo de
Ubicacion No. 5107, Folio Real N° 30368634, de la seccion de propiedad de la provincia de
Darién, ubicada en la comunidad de Yaviza, corregimiento de Yaviza, distrito de Pinogana,

provincia de Darién, con una superficie total de 0 hectareas + 275.77 m>.

Acude a su digno despacho para hacerle entrega y solicitarle respetuosamente la
tramitacién y aprobacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, Tipo
Construccion, para el proyecto antes mencionado, como se establece en el Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009 (actualmente modificado por el Decreto
Ejecutivo # 155 de 05 de agosto de 2011), que reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de la
Ley No. 41 de 1 de julio de 1998 y el Decreto Ejecutivo N° 36 de 3 de junio de 2019. El

mismo consta de ciento dieciséis (116) fojas.

Los consultores ambientales responsables del Es.I.A., son el Ing. Julio César Cruz Benitez.
(IRC-025-2004) y el Licenciado Joel Castillo (IRC-042-01.), las notificaciones se recibiran
a través de los teléfonos: 6788-324 / 6871-9546.

Se adjunta al Estudio de Impacto Ambiental en Original y dos (2) copias digitales, ademas
se adjuntan los siguientes documentos:

1. Copia de Cédula Notariada del promotor del Proyecto.

2. Declaracion Notarial Jurada.

3. Copia del Certificado de Registro Publico de la propiedad.

4. Recibo Original del Pago en Concepto de Evaluacion del Estudio de Impacto

Ambiental.
5. Pazy Salvo emitido por el Ministerio de Ambiente.

Atentamente, ( /J Wﬁ? Yo, ANAYANSY JOVANE CUBILLA

strhs.s (- Notaria Publica Tercera del Circuito de Panama, con
3194 cédula de identidad personal No. 4-201-226.
CERTIFICO:

Que dada la certeza de la identidad del(Jos) suyeto(s)
que firma{firmaron) el presente documento, su(s)

SR. ANGELA IA WU PAN

Cédula #: 8-866-2168 firmals) es(son) autenticas). 22
Promotora deT proyecto = Panama, - APR 2 1 zn
p Eata autentiosaldn ng 7‘\5 S
ff‘g'-- Implica responsabilidad d -/ —_—
.5y nuestra parte, en cuanto al . iy
‘ CONtEninjg= 'J’"Cllmento, Licencisda ANAYANSY JOVANE CUBILLA
Nf_rn-.:::r.i tPlz_f:i??u"e 7] r‘rv:(:ra del Circuito de .Panamé #




